CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS
GABINETE DO VEREADOR CLAUDIO MAGALHÃES

Praça J.J.Seabra, S/Nº, Centro – Ilhéus –BA – CEP: 45653-280
E-mail: gabineteclaudiomagalhaes@gmail.com – Telefone: 073-21012602

INDICAÇÃO Nº _________/2024

INDICAR AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL, COM CÓPIA PARA O SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS JOÃO

BATISTA AQUINO DOS SANTOS, A REALIZAÇÃO

DE MUTIRÃO DE LIMPEZA, PINTURA DE MEIOS

FIOS E PODA DE ÁRVORES, NO BAIRRO DO

BANCO DA VITÓRIA.

 O vereador que subscreve esta indicação, ouvindo as demandas da comunidade, em

conformidade com a LOMI – Lei Orgânica Municipal de Ilhéus, indica à Secretaria Municipal de

Serviços Urbanos - Secsurb a realização de mutirão de limpeza, pintura de meios fios e poda

de árvores nas seguintes ruas: Rua da Represa, Rua Érica Alves, Rua Luiz Viana Filho e Rua

Raulinda Miranda, localizadas no Bairro Banco da Vitória, em Ilhéus, Bahia.

JUSTIFICAÇÃO

A sujeira acumulada nas calçadas e no meio-fio tem causado grandes incômodos tanto

para os moradores da região quanto para os pedestres. Além disso, a falta de poda das árvores

tem contribuído para a obstrução da visibilidade e pode representar um risco à segurança dos

transeuntes. Portanto, apelamos ao Poder Público para que tome as devidas providências a fim

de melhorar as condições daquele espaço para a comunidade. O bairro necessita não apenas de

uma limpeza geral, mas também de uma manutenção regular das árvores, para melhorar a

visibilidade e a estética do local. Acreditamos que essas medidas tornarão o ambiente mais

harmonioso, acolhedor e seguro para todos.

 É crucial que tomemos medidas para revitalizar nosso bairro e garantir que ele continue

a ser um lugar próspero e acolhedor para todos os seus residentes.

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS
GABINETE DO VEREADOR CLAUDIO MAGALHÃES

Praça J.J.Seabra, S/Nº, Centro – Ilhéus –BA – CEP: 45653-280
E-mail: gabineteclaudiomagalhaes@gmail.com – Telefone: 073-21012602

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 10 de julho de 2024.

_______________________________

Vereador: Claudio Magalhães – PCdoB